
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 376/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

EXONERAR 

– a pedido, a contar de 19 de outubro de 2023, a servidora JÉSSICA 
CASSOL, ID n. 4702018, do cargo de Assessor de Promotor de 
Justiça II, CC-06, deste Órgão, em virtude de posse em cargo 
público estadual (PGEA 00890.002.877/2023 - Port. 
2204/2023/SUBADM). 

– a pedido, a contar de 19 de outubro de 2023, a servidora LETÍCIA 
DA SILVA PALHANO, ID n. 3445259, do cargo de Motorista, classe 
"J" deste Órgão, em virtude de posse em cargo público municipal 
(PGEA 00589.001.384/2023 - Port. 2205/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– GABRIEL MEDEIROS PORTO, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste 
Órgão (PGEA 00033.001.527/2023 - Port. 2274/2023/SUBADM). 
 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 21/09/2023, no cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", 
ALESSANDRA ANZANELLO LAGO, tendo entrado em exercício em 
18/10/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de 
outubro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0015/2023  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.171/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 072/2023 

 

FORNECEDOR: MACROCENTER MULTI COMERCIO E 
SERVICOS LTDA ME; OBJETO: registro de preços unitários de 
extensões elétricas, conforme segue: 
 

 
 

VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3032; FUNDAMENTO LEGAL: 
Provimentos PGJ/RS n.s 40/04, 47/05, 47/06, 33/08 e 04/23; pelas 
Leis Federais n.s 8.666/93 e 10.520/02; e pela Lei Estadual n. 
11.389/99;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de 
outubro de 2023.  

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral. 

 

 

 

 
SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0016/2023 

 PROCEDIMENTO N. 02405.000.172/2023  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 072/2023 

 
FORNECEDOR: IVANETE APARECIDA MIRANDA; OBJETO: 
registro de preços unitários de filtros de linha bivolt, conforme 
descrição a seguir: 
 

 
 
VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3032; FUNDAMENTO LEGAL: PGJ/RS 
n.s 40/04, 47/05, 47/06, 33/08 e 04/23; pelas Leis Federais n.s 
8.666/93 e 10.520/02; e pela Lei Estadual n. 11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de 
outubro de 2023.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral. 
 

 

EDITAL N. 247/2023 

Resultado do Edital n. 239/2023 –  

REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO  

(DEMP 09/10/2023) 

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta 
no PGEA 00033.001.477/2023 encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 
outubro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

EDITAL N. 248/2023 

Resultado do Edital n. 240/2023 –  

REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 (DEMP 09/10/2023) 

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta 
no PGEA 00033.001.469/2023 encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 
outubro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

3 
 

 

 

BOLETIM N. 24/2023 - CAOURB 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01532.000.616/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar 
situação de esgoto a céu aberto e falta de alvará de funcionamento 
para atividade de alojamento (aluguel de quartos), em residência 
localizada na Rua Refatti, 186, bairro Maria Goretti, nesta Cidade. 
INVESTIGADO(S): Jorge José Pawlowski. LOCAL DO FATO: Bento 
Gonçalves.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00748.004.622/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula Gelatti. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Acompanha a concessão 
de serviço de iluminação pública. Origem na reclamação de falta de 
iluminação no Bairro Santa Lúcia, nas proximidades da Rua Altino 
Veríssimo da Rosa (AT a Caroline Borges). INVESTIGADO(S): 
MUNICIPIO DE CAXIAS DO SUL. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00754.000.396/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 
OBJETO: Documentação sobre regularização fundiária oriundo da 
Promotoria de Justiça Cível. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Cruz Alta.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01748.000.436/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Dois Irmãos. OBJETO: Apurar supostos danos ambientais e 
loteamento irregular em Morro Reuter, na "Comunidade Colônia 
Walachay". INVESTIGADO(S): Comunidade Colônia Walachay. 
LOCAL DO FATO: Morro Reuter. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.330/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Parcelamento do 
solo na Linha 2, Secção Dourado, Município de Três Arroios. 
INVESTIGADO(S): CLEITI FERREIRA. LOCAL DO FATO: Três 
Arroios/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.003.281/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Verificar as medidas 
necessárias para solucionar os problemas que determinaram a 
Interdição prévia parcial do Clube Esportivo e Recreativo Atlântico, 
localizado na Rua Jerônimo Teixeira, 335, Erechim/RS.. 
INVESTIGADO(S): Clube Esportivo e Recreativo Atlântico. LOCAL 
DO FATO: Rua Jerônimo Teixeira, 335, Erechim/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: PINVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Estância Velha.rocedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01646.000.402/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Estância Velha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 4. OBJETO: 
Apurar falta de política pública de fornecimento de água pela 
CORSAN na Rua Petry, no bairro das Rosas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01774.000.462/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Gramado. OBJETO: Inoperância da Administração Pública na 
autuação de obra irregular de um deck no Edifício Palazzo Del Arco. 
INVESTIGADO(S): Município de Gramado. LOCAL DO FATO: 
Gramado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.004.704/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar 
possíveis irregularidade na operação do estabelecimento Star Club, 
localizado na Av. Dorival Cândido Luz de Oliveira, 3166, Cohab B, 
em Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.002.163/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito decorrente da falta de alvará de prevenção contra 
incêndio no prédio da Rodoviária, administrado pela ETERPEL. 
INVESTIGADO(S): Empresa Municipal do Terminal Rodoviário de 
Pelotas Ltda. - ETERPEL. LOCAL DO FATO: Eterpel, Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.002.099/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito decorrente da invasão de área pública por particular.  
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Passeio 
Quatro, Bairro Dunas - Pelotas/RS.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.001.217/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Alagamentos 
Estrada Rincão dos Minellos proximidade número 1801. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Itaara/RS.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.749/2022. PROMOTORIA DE 



 

 

4 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Objeto: verificar denúncia 
de loteamento irregular. Local: setor n. 07, quadra11, lote 30, Entre-
Ijuís, RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
setor n. 07, quadra11, lote 30, Entre-Ijuís, RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.002.854/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Schinestsck Rodrigues. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de São Leopoldo. OBJETO:  Acompanhar e registrar 
as pautas que serão levadas às reuniões do Gabinete de Gestão 
Integrada - GGI, do Município de São Leopoldo. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: São Leopoldo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01898.000.545/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapera. OBJETO: Apurar possível dano na estrutura de prédio 
causado pelo sobrepeso causado pelo Estabelecimento Shopping 
das Frutas, instalado no térreo do Edifício José Sarturi, localizado na 
Rua Rui Barbosa, n. 177, Centro, em Tapera  conforme informações 
de Rejane Avozani Knop, e Jussara Maria Seibel de Oliveira, 
condôminas do Edifício. INVESTIGADO(S): Shopping das Frutas. 
LOCAL DO FATO: Tapera.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.001.120/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquara. OBJETO: Apurar possível parcelamento irregular do 
solo na localidade de Santa Cruz da Concórdia, sito à Estrada 
Gervásio Maciel, esquina com a Estrada do Paredão Alto, em 
Taquara/RS. INVESTIGADO(S): Sigfrid Osvaldo Reinheimer. 
LOCAL DO FATO: Taquara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.002.228/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Susana Cordero Spode. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar a ausência de energia elétrica 
apropriada aos moradores da Rua Santiago, Quadra F, Magistério 
em Balneário Pinhal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Balneário Pinhal.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.001.535/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar dano à 
ordem urbanística decorrente de obra irregular em andamento na 
Estrada da Branquinha, n. 2653, Florescente, em Viamão/RS. 
INVESTIGADO(S): Lavinia Bertolussi. LOCAL DO FATO: Viamão.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.001.508/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Dano à ordem 
urbanística decorrente da falta de manutenção (Hidrojateamento) da 
Rua Afonso Pena. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL 
DO FATO: Viamão.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.534/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar denúncia 
de dano à ordem urbanística decorrente de ocupações irregulares 
às margens da Travessa Serenita Barcelos Fraga, antiga Estrada 
Beco do Cemitério, Itapuã, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): 
Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01818.000.191/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Porto Xavier. 
OBJETO: Os representantes da Localidade Linha Mineral solicitam 
atendimento com a Promotora de Justiça, a fim de comunicarem a 
situação pela qual estão passando no tocante a um esgoto a céu 
aberto na referida localidade. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Linha Mineral.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.001.646/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karinna Licht 
Orlandi. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: Apurar de possível 
descumprimento do EIV pela Empresa ZIMMER. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.002.252/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Pedro de Freitas Xavier. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Averiguar providências 
adotadas visando à manutenção do passeio público localizado em 
frente ao n. 26 da Rua Lopo Gonçalves, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01304.002.477/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de 
Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 
de Porto Alegre. OBJETO: verificar situação sobre os fios soltos, 
pendurados nos postes ou jogados no chão, podendo causar riscos 
a pedestres, ciclistas, motociclistas. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.002.287/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Averiguar risco de 
desabamento e irregularidade de obra na Av. João Pessoa, 397, 
nesta Capital. INVESTIGADO(S): Kely (síndica profissional), Clai 
(síndico profissinal). LOCAL DO FATO: Avenida  João Pessoa, 397.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.005.714/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 



 

 

5 
 

Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração 
à ordem urbanística em razão de eventual risco estrutural de 
marquise em estado precário, localizada na Av. Independência, 592, 
nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL 
DO FATO: Av. Independência, 592, nesta Capital.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.003.519/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar a 
necessidade, para o bem do interesse público/da comunidade de 
Linha Pinheiral, da realização de projeto alternativo de duplicação 
da RSC 287 naquela localidade, conforme ofício encaminhado pelo 
Conselho de Desenvolvimento do Pinheiral. INVESTIGADO(S): 
Concessionária Rota de Santa Maria S.A. LOCAL DO FATO: Santa 
Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.724/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin, em 
substituição. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 2. OBJETO: Averiguar a regularidade e se o 
empreendimento existente na área do Parque no Loteamento 
Ferradura, feita pela empresa Vale da Ferradura Turismo Ltda. está 
em áreas públicas (ruas, áreas verdes, áreas de lazer).  
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canela/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.003.623/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Urbanismo - obras 
de escoamento de águas pluviais - alagamento de residências na 
Travessa Bahia, em Passo Fundo - matéria judicializada em ações 
individuais. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Passo Fundo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.001.577/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lara Guimarães 
Trein. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Apurar denúncia de 
possível ausência de APPCI na escola EMEF Walter Belian. 
INVESTIGADO(S): EMEF Walter Belian, Município de Montenegro. 
LOCAL DO FATO: EMEF Walter Belian.  

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 
Outubro de 2023. 
CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 
 
 

EDITAL N. 316/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado PAULO FLOR DE VARGAS JÚNIOR, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, para que se manifeste, no prazo de até 

07 (sete) dias, acerca de seu interesse na Proposta de Acordo de 
não  Persecução Penal (ANPP) em relação ao processo n. 
5001279-65.2023.8.21.0002, PAr. n. 00713.002.111/2023, conforme 
documentos anexos. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALEGRETE, 16 de outubro de 
2023. 
 

ROCHELLE DANUSA JELINEK, 
Promotora de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N. 318/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado JEFERSON SOARES, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, sobre a oferta da proposta de acordo de não 
persecução penal pelo Ministério Público nos autos do PJ 5002763-
88.2021.8.21.0066,  constante na DP 01872.000.924/2023, da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. Prazo do Edital: 5 
(cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO FRANCISCO DE PAULA, 16 
de outubro de 2023. 
   

BRUNO PEREIRA PEREIRA, 
Promotor de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 319/2023 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado LUIZ FERNANDO CAETANO, atualmente 
em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta da proposta de acordo 
de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do PJ 
5001562-90.2023.8.21.006, constante na DP 01872.000.929/2023, 
da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula/RS.  Prazo do 
Edital: 5 (cinco) dias. 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO FRANCISCO DE PAULA, 16 
de outubro de 2023. 
   

BRUNO PEREIRA PEREIRA, 
Promotor de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N. 320/2023 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado VINÍCIUS GUILHERME 
VERÍSSIMO CASTELLACI, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução 
penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
503600908.2023.8.21.0001, que tramita na Promotoria de Justiça de 



 

 

6 
 

Criminal de Novo Hamburgo. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 

  
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO HAMBURGO, 
17 de outubro de 2023. 
 

ALESSANDRO SALAZAR ROSSATTO, 
Promotor de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
EDITAL N. 321/2023 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado DANIEL DOUGLAS 
TELLES BARBOSA, atualmente em lugar incerto e não sabido, 
sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal 
pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
5177938-63.2022.8.21.0001, que tramita na Promotoria de Justiça 
de Criminal de Novo Hamburgo. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
  
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO HAMBURGO, 
17 de outubro de 2023. 
 

ALESSANDRO SALAZAR ROSSATTO, 
Promotor de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 


		2023-10-19T10:42:20-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




